C.MM.
proc. nº 200) 044

Fis. or
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTONº 35 /2021

EMENTA: Requer informações sobre o
número de pessoas diagnosticadas com
TEA e a implementação da Política
Nacional de Proteção dos Direitos da
Pessoa com Transtorno do Espectro
Autista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Márcelo Sussumu
Yanachi Yoshida - PT, no uso de suas atribuições legais, -reguer nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhadoà:Exma. Senhora
Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, à Exma. Senhora Secretária de
Assistência Social, Tathiane Boldarini de Camargo, e à Exma.Senhora Secretária de
Saúde, Carina Missaglia, os seguintes pedidos de informação: é

1) O número de pessoas diagnosticadascom TEA no município de Valinhos.
2) De acordo com as leis, 12.764/2012 e 13.977/2020, quais são os órgãos ou
secretarias municipais que executam a Política Nacional de Próteção dos Direitos da
Pessoa com Transtornodo EspectroAutista? :

Justificativa:

Em exercício da função fiscalizatória atribuídapela:Constituição Federal e Lei
Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 03 de agosto de 2021.

Danilo 3 paca
Marcelo Sussi Yanachi Yoshida

Versádor.PT

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br